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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti Emka interiery s. r. o.

v letech 2010 až 2012. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována základní teorie finanční analýzy, její postup, metody

a ukazatele. Jsou zde popsány účetní výkazy, které jsou důležité pro zpracování finanční

analýzy, jako jsou výkaz zisku a ztráty, rozvaha a další. V praktické části je stručně

charakterizována analyzovaná společnost a analýza absolutních, rozdílových, poměrových

a některých souhrnných ukazatelů. V závěru práce je vyhodnocena celková finanční

situace podniku a jsou navrhnuta doporučení na zlepšení.

Klíčová slova:

Finanční analýza, bilanční pravidla, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, ukazatele finanční

analýzy

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the financial analysis of the company Emka interiery s. r. o.

from 2010 to 2012. The work is dividend into two parts: theoretical and practical.

In the theoretical, the basic theory of financial analysis, its procedures, methods and

indicators are processed. It also describes the financial statements, which are important for

processing financial analysis such as profit and loss, balance sheet, etc. The practical part

is dedicated to brief characteristics of the analyzed company and analysis of absolute,

differential, ratio and some indices. In conclusion, the overall financial situation of the

company is appraised and recommendations for improvement are proposed.

Keywords:

Financial analysis, balance sheet rules, profit and loss statement, absolute indicators,

differential indicators, ratio indicators, horizontal and vertical analysis
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je sestavena za účelem zhodnocení celkové finanční situace ve

společnosti Emka interiery s. r. o. s využitím finanční analýzy. Finanční analýza je

provedena v letech 2010–2012.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována základní podstatě finanční analýzy. Důvodů pro sestavení

finanční analýzy je hned několik. Prvním důvodem je získat informace o celkovém

hospodaření a o majetkové a finanční situaci podniku. Měla by posoudit současnou situaci

a zhodnotit vyhlídky do budoucna. Na základě toho by měla připravit opatření na zlepšení

dané situace. Dalším důvodem je zjistit úvěrovou schopnost podniku.

Kromě toho jsou zmíněni i externí a interní uživatelé, pro které je finanční analýza velmi

důležitá. Mezi účetní výkazy, které jsou podstatné pro její zpracování, jsou řazeny

především rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněžních tocích a příloha k účetní

závěrce. Dále jsou v teoretické části popsány postupy, metody a ukazatele finanční

analýzy. Jsou rozebráni jak ukazatele absolutní, tak i rozdílové, poměrové a vybrané

souhrnné. Ze značného množství souhrnných indexů byl vybrán Kralickův rychlý test

a Altmanovo Z-skóre. Závěr teoretické části je zaměřen na bilanční pravidla a způsoby

srovnání výsledků finančních analýz. Z bilančních pravidel byly vybrány čtyři

nejzákladnější a to jsou: zlaté bilanční pravidlo, zlaté pravidlo vyrovnání rizika, zlaté pari

pravidlo a zlaté růstové pravidlo.

Praktická část je sestavena na základě poznatků z teoretické části. Úvod je soustředěn na

základní charakteristiku o společnosti Emka interiery s. r. o. a na její vývoj od jejího

vzniku až do současnosti. Je vytvořena i SWOT analýza, která dává přehled o slabých

a silných stránkách podniku a o příležitostech a případných hrozbách. Následně jsou

vypočítáni ukazatele finanční analýzy i základní bilanční pravidla.

Závěr práce je zaměřen na zhodnocení celkové situace ve společnosti Emka interiery

s. r. o.. Na základě tohoto zhodnocení jsou uvedeny návrhy, které by měly zlepšit celkovou

finanční situaci ve firmě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Je pravděpodobné, že pojem finanční analýza je stejně stará jako peníze. Analýzy jsou

prakticky využívány už po několik desetiletí a vyvíjely se podle doby, ve které měly

fungovat. Struktura těchto analýz byla změněna v době, kdy se začaly využívat počítače,

neboť se změnily i matematické principy, které vedly k jejich sestavení. (Růčková, 2008,

s. 9)

Podle Růčkové (2008, s. 9) se finanční analýzy zpočátku vyznačovaly tím, že

znázorňovaly absolutní změny v účetních výsledcích. Později se ukázalo, že rozvaha

a výkaz zisku a ztráty jsou zdrojem kvalitních informací pro zjišťování úvěrové schopnosti

podniků.

1.1 Podstata a účel finanční analýzy

Finanční analýzu lze chápat jako soubor činností, jejichž cílem je zjistit a komplexně

vyhodnotit celkovou finanční situaci podniku. Měla by odhalit jeho slabé stránky, které by

se do budoucna pro podnik mohly stát hrozbou a identifikovat silné stránky, které by

podnik mohl využít jako novou příležitost. (managementmania.com, © 2011-2013)

Finanční analýza je součástí finančního řízení podniku. Pomáhá odhalit podniku, zda je

ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, je-li

schopen včas splácet své závazky a řadu dalších významných skutečností. (Knápková

a Pavelková, 2010, s. 15)

Hlavním úkolem finanční analýzy je komplexně posoudit současnou finanční situaci

podniku, posoudit vyhlídky na finanční situaci podniku v budoucnosti a připravit opatření

ke zlepšení ekonomické situace podniku. (Dluhošová, 2006, s. 68)

V současné době se ekonomické prostředí neustále mění a tím dochází i ke změnám ve

firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Úspěšná firma se bez rozboru finanční situace

firmy již neobejde. (Růčková, 2010, s. 9)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýzu jako zdroj pro další rozhodování a posuzování potřebují externí i interní

uživatelé. Důležité je rozlišovat, pro koho je finanční analýza zpracována, protože každá

skupina preferuje jiné informace. (Knápková a Pavelková, 2010, s. 15)
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Externí uživatelé jsou:

- investoři,

- banky a jiní věřitelé,

- stát a jeho orgány,

- obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé),

- konkurence.

Interní uživatelé jsou:

- manažeři,

- odboráři,

- zaměstnanci.

Investoři sledují informace o finanční situaci podniku ze dvou důvodů. Prvním důvodem

je získání informací pro rozhodování o případných investicích v daném podniku. Dalším je

zjištění toho, jak podnik nakládá se zdroji, které již investoři podniku poskytli.

Banky a ostatní věřitelé se na základě finanční analýzy rozhodují, zda podniku poskytnou

nebo neposkytnou úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek.

Stát a jeho orgány využívají informace o podnicích pro kontrolu podniků se státní

majetkovou účastí, rozdělování finančních výpomocí a získávání přehledu o finančním

stavu podniků. Velkou pozornost věnuje ke kontrole správnosti vykázaných daní.

Obchodní partneři sledují především ukazatele likvidity, solventnosti a zadluženosti.

Hlavním důvodem zjišťování finanční výkonnosti podniku je sledování toho, jak je podnik

schopen hradit své závazky.

Manažeři využívají výsledky finanční analýzy pro operativní i strategické finanční řízení

podniku. Disponují s informacemi, které nejsou veřejně dostupné, a proto manažeři znají

pravdivý obraz finanční situace podniku.

Zaměstnance především zajímá jistota zaměstnání, možnosti v mzdové a sociální oblasti

a další výhody poskytované zaměstnavatelem. (Kislingerová et al., 2004, s. 22-24)
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1.3 Účetní výkazy pro zpracování finanční analýzy

Účetní výkazy jsou rozděleny do dvou základních částí: účetní výkazy finanční a účetní

výkazy vnitropodnikové.

Finanční účetní výkazy poskytují informace zejména externím uživatelům. Dávají

přehled o stavu a struktuře majetku, zdrojích krytí, o peněžních tocích a o tvorbě a užití

výsledku hospodaření. (Růčková, 2008, str. 21)

Vnitropodnikové účetní výkazy nepodléhají žádné jednotné metodické úpravě a podnik si

je vytváří podle svých potřeb. Tyto výkazy nejsou veřejně dostupnými informacemi. Jedná

se například o výkazy o spotřebě nákladů v jednotlivých střediscích apod. (Dluhošová,

2006, str. 69)


[…]


ROC Rentabilita nákladů

ROE Rentability vlastního kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál
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SEZNAM PŘÍLOH
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P II Výkaz zisku a ztráty v letech 2010-2012

PŘÍLOHA P I: ROZVAHA V PLNÉM ROZSAHU V LETECH 2010-

2012

2010 2011 2012

AKTIVA CELKEM 001 10 336 11 933 32 847

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 100 100 100

B. Dlouhodobý majetek 003 638 809 1 101

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004 0 0 0

6. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 010 0 0 0

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 013 638 809 1 101

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 016 638 809 707

7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 020 0 394 394

C. Oběžná aktiva 031 7 854 10 892 31 579

C. I. Zásoby 032 5 375 9 035 12 110

C. I. 1. Materiál 033 3 880 1 867 3 859

3. Výrobky 035 0 3 236 4 272

5. Zboží 037 1 495 3 932 3 979

C. III. Krátkodobé pohledávky 048 2 219 1 741 1 709

C. III. 1. Pohledávky z obchodních vztahů 049 769 1 195 1 182

6. Stát - daňové pohledávky 054 912 156 171

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 298 390 356

9. Jiné pohledávky 057 240 0 0

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 058 260 117 17 759

C. IV. 1. Peníze 059 85 112 189

2. Účty v bankách 060 174 5 17 570

D. I. Časové rozlišení 063 1 744 132 68

D. I. 1. Náklady příštích období 064 135 95 60

3. Příjmy příštích období 066 1 609 37 8

PASIVA CELKEM 067 10 336 10 933 32 847

A. Vlastní kapitál 068 - 1 394 - 337 267

A. I. Základní kapitál 069 200 200 200

A. I. 1. Základní kapitál 070 200 200 200

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 082 - 1 527 - 1 527 - 537

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 083 76 76 1 133

2. Neuhrazená ztráta minulých let 084 - 1 603 - 1 670 - 1 670

A. V. Výsledek hospodaření běžného učetního období 085 - 68 1 057 604

B. Cizí zdroje 086 11 300 12 270 32 580

B. III. Krátkodobé závazky 103 11 300 12 270 17 080

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 104 8 363 8 883 11 957

4. Závazky ke spol., členům družstva a k účastníkům sdruž. 107 2 451 2 451 2 451

5. Závazky k zaměstnancům 108 7 44 73

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojiš. 109 7 24 84

7. Stát - daňové závazky 110 0 6 40

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 232 196 195

10. Dohadné účty pasivní 113 0 370 280

11. Jiné závazky 114 240 297 2 000

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 115 0 0 15 500

B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 0 0 15 500

C. I. Časové rozlišení 119 430 0 0

C. I. 1. Výdaje příštích období 120 430 0 0

Období
Označ. a Položky (v tis. Kč) b Řádek c

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V LETECH 2010-2012

2010 2011 2012

I. Tržby za prodej zboží 001 5 705 6 466 7 299

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 002 6 058 2 036 3 168

+ Obchodní marže 003 - 353 4 429 4 130

II. Výkony 004 1 398 20 262 9 110

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 005 1 398 17 026 9 110

3. Aktivace 007 0 3 236 0

B. Výkonová spotřeba 008 5 904 23 144 14 375

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 009 4 007 13 761 5 049

B. 2. Služby 010 1 897 9 383 9 326

+ Přidaná hodnota 011 - 4 858 1 548 - 1 135

C. Osobní náklady 012 158 542 1 093

C. 1. Mzdové náklady 013 123 392 834

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 015 33 129 220

C. 4. Sociální náklady 016 2 21 39

D. Daně a poplatky 017 5 30 45

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 018 0 0 102

III. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku a mat. 019 0 0 18

2. Tržby z prodeje materiálu 021 0 0 18

IV. Ostatní provozní výnosy 026 5 117 285 3 277

H. Ostatní provozní náklady 027 146 165 185

* Provozní výsledek hospodaření 030 - 51 1 096 736

XI. Ostatní finanční výnosy 044 3 29 4

O. Ostatní finanční náklady 045 20 69 140

* Finanční výsledek hospodaření 048 - 17 - 40 - 135

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 049 0 0 15

Q. 1. - splatná 050 0 0 15

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 052 - 68 1 057 584

XIII. Mimořádné výnosy 053 0 0 26

R. Mimořádné náklady 054 0 0 7

* Mimořádný výsledek hospodaření 058 0 0 19

*** Výsledek hospodaření za účetní období 060 - 68 1 056 604

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 061 - 68 1 056 619

Označ. a TEXT (v tis. Kč) b
Období

Řádek c