Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika KRČOVÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2013 – 2014

Téma BP:

POSOUZENÍ FINANČNÍ SITUACE SPOLEČNOSTI EMKA INTERIERY S. R. O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – téma vychází ze studovaného oboru, teoretické i praktické informační zdroje jsou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – kroky, které povedou ke splnění Zadání BP jsou naznačeny v Úvodu. Vymezené kroky svou úrovní vyhovují bakalářské práci.

3 – Teoretická část práce – tato část představuje pojmovou základnu, která je tvořena pomocí publikací v Seznamu použité literatury. Jde především o popis výkazů a ukazatelů, mnohdy je velmi obtížné dohledat pramen. Zdroje jsou aktuální, což dokazují odkazy. V Seznamu použité literatury jsou uvedeny výkazy, ale v textu na ně není odkaz.

4 – Praktická část práce (AČ) – analýza vyplývá z cíle BP, avšak vypovídací schopnost tabulek je slabá, stejně jako komentáře. Zřejmě by bylo třeba vysvětlit např. tabulku na str. 44 (proč zrovna spotřeba materiálu a ne služby?). Komentáře k jednotlivým ukazatelům jsou nedostačující, protože konstatují jen „růst“, „pokles“ či „kolísání“. Lze se domnívat, že analýza je právě v komentáři, proč dochází ke změnám.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – tato část jistě navazuje na analytickou. Zřejmě nejvíce pozornosti mělo být věnováno tomu, proč firma těchto hodnot dosáhla. Vzhledem k tomu, že v analytické části i v kapitole 9 je komentář omezen jen na konstatování číselných hodnot, je obtížné objevit doporučení. V kapitole 9 jsou rozporné věty, zřejmě by tato tvrzení měla být doplněna o konkrétní doporučení pro analyzovanou firmu, např. doporučení snížení nákladů – mzdových nákladů (ale povšimnout si důvodu růstu právě těchto nákladů); snížení zásob (ale chybí náznak jak toho dosáhnout, případně proč rostly); snížení obratu pohledávek motivací, ale je třeba naznačit, jak motivovat. Lze se domnívat, že pro potřeby obhajoby je nutno doplnit.

6 – Formální úroveň práce – práce je zpracována vcelku dobře, přesto lze říci, že strukturování je v některých místech nadbytečné, ne vždy je v pořádku stylistická stránka, ne vždy je dodržen MP.

Otázky k obhajobě:

1. Doplníte návrhy o důvody, které vás k nim vedou.
2. V čem je možno spatřovat slabinu finanční analýzy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2014

podpis hodnotitele BP